
1 
 

 

Tukuma bibliotēkas gada pārskata kopsavilkums 

2018 

 

 Pūčulēnu skoliņa       14.-15.,31.-34.lpp. 

 Citāda piektdiena      22.-23.lpp. 

 Izstāde “Mūsu novadnieki – Latvijas valstij”   18.lpp. 

 Digitālā kolekcija “Novadnieku enciklopēdija”   17.lpp. 

 Kārlim Ķezberam veltītais literāro pasaku konkurss  15.,48.-49.lpp. 

 Pieredzes apmaiņas brauciens uz Igauniju   7.lpp. 

 Problēmas un risinājumi 

- Novecojusi datortehnika, interneta ātrums   5.lpp. 

- Darbs ar grāmatu lietošanas termiņa neievērotājiem  5.,9.lpp. 

- Apmeklētāju un apmeklējumu skaita uzskaites problēmas 8.lpp. 

- Problēmas darbā ar bērniem     15.lpp. 

- Bibliotēkas pasākumu reklāmas efektivitāte   19.lpp. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

TUKUMA BIBLIOTĒKAS  

GADA PĀRSKATS 

2018 

 

  



3 
 

Satura rādītājs 

 

1. Vispārīgs Tukuma bibliotēkas raksturojums    4. 

2. Finansiālais nodrošinājums       4. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums    5. 

4. Personāls          6.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība    8. 

6. Krājums          11. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem      13. 

8. Novadpētniecība        16. 

9. Projekti          19. 

10. Publicitāte         19. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums      20. 

 

Pielikums nr.1: Ievērojamākie pasākumi un izstādes pieaugušo 

auditorijai           21. 

Pielikums nr.2 : Nozīmīgākie notikumi Tukuma bibliotēkas Bērnu 

nodaļā          31.   

Pielikums Nr.3 : Tukuma bibliotēkas krājuma komplektēšanas un 

organizācijas politika 2016. – 2020. gadam    45. 

Pielikums nr.4 : Rakstniekam Kārlim Ķezberam veltītais literāro 

pasaku konkurss. Nolikums       48. 

 

 

 

 

 

 

          



4 
 

1. Vispārīgs Tukuma bibliotēkas raksturojums 
 

Tukuma bibliotēka ir Tukuma reģiona galvenā bibliotēka, kuras pārraudzībā 

atrodas 28 Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu bibliotēkas. 

Tukuma bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, 

kas veic iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

kataloģizēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina informācijas pieejamību un 

izmantošanu iedzīvotājiem. 

Mērķis – veicināt Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas novada iedzīvotāju 

daudzveidīgu un ilgtspējīgu informacionālo apkalpošanu. 

Misija – būt starpniekam starp sabiedrību un zināšanām, veicināt informācijas 

sabiedrības veidošanos. paplašināt bibliotēkas lomu sabiedrībā, piedāvāt universālus 

informācijas pakalpojumus, sniedzot iespēju pilnveidot sevi mūžizglītībā. 

Funkcijas – vākt, uzkrāt, sistematizēt, kataloģizēt dokumentus, nodrošināt 

uzkrātās un internetā atrodamās informācijas publisku pieejamību un izmantošanu 

ikvienam. 

 2018. gadā izmaiņas Tukuma bibliotēkas darbībā, kā arī akreditācija nav 

notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

2018. gadā Tukuma bibliotēkai tika piešķirts atbilstošs finansējums bibliotēkas 

funkciju veikšanai un attīstībai, lielāks nekā iepriekšējos divos gados.  

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 348895 369271 377135 

Pašvaldības finansējums 346710 367066 376752 

Citi ieņēmumi: 2185 2205 383 

t. sk. maksas pakalpojumi 2185 2205 383 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Bibliotēkas izdevumi 

 
 

 
2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 350814 369270 375953 

Darbinieku atalgojums (bruto) 137929 147980 156992 

Krājuma komplektēšana 9415 9675 10369 



5 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

2018. gada jaunieguvumi IKT nodrošinājuma jomā: 

 Multifunkcionālā iekārta lasītavā; 

 Ekrāns – informācijas panelis bibliotēkas vestibilā; 

 Fotoaparāts; 

 Bezvadu svītrkodu skeneris. 

 

Bibliotēkas iekārtu un aprīkojuma ziņā  vēl joprojām problēmas sagādā 

novecojusi datortehnika apmeklētājiem, līdz ar to tiek domāts par šīs problēmas 

risinājumiem nākotnē. Būtu nepieciešams palielināt arī interneta ātrumu.  WiFi 

uztveršanas zona ir apmierinoša.  

 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Datori 16 16 labs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 2 teicams 

Printeri 1 2 labs 

Kopēšanas 

iekārtas 
 1 labs 

Skeneri  2 teicams 

 

2018. sākumā iegādāta Grāmatu un žurnālu nodošanas iekārta ( Book drop) 

un uzstādīta pie ieejas bibliotēkā. Līdz ar to bibliotēkas lietotājiem ir ērti jebkurā 

diennakts laikā nodot atpakaļ bibliotēkā paņemtos iespieddarbus.  

 

Remontdarbi, telpu paplašināšana un jaunu ēku būvniecība  pārskata periodā 

nav notikusi. 



6 
 

4. Personāls 

 
2018. gadā Tukuma bibliotēkas personālu veidoja 18 darbinieki. No tiem 12 ir 

bibliotekārie darbinieki (viens strādā nepilnā slodzē).  

Pārējie 6 darbinieki : 

 direktore, 

 datorspeciālists (strādā pusslodzē|),  

 3 apkopējas  

 garderobiste  

Kadru mainība Tukuma bibliotēkā ir minimāla, personāls ir ilggadīgs, 

profesionāls  un pieredzes bagāts. 

 Darbinieku izglītības jomā pārskata periodā izmaiņas nav notikušas.   

2018. gadā visi Tukuma bibliotēkas bibliotekārie darbinieki piedalījās vismaz 

divos izglītojošos pasākumos - kursos, semināros, konferencēs, paneļdiskusijās, 

kongresos un pieredzes apmaiņas braucienos.  Profesionālās pilnveides pasākumiem 

citu organizāciju rīkotajās apmācībās tika atvēlēti 400 eiro.  

 Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 2018. gadā 
 

N.p.k. Norises laiks 
Norises 

vieta 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 21.-22.marts Rīga LNB 
Publisko bibliotēku apaļā 

galda diskusija 

 

2. 12.aprīlis Rīga,LNB 
Seminārs par personas datu 

aizsardzību 

 

3. 17.-18.aprīlis Rīga,LNB 
LBB konference un 

Bibliotēku ideju tirgus 

 

4. 16.maijs Rīga,LNB 

Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram 

 

5. 12.septembris Rīga,LNB 
Konference “21.gadsimta 

bibliotēka” 

 

6. 8.septembris Rīga,LNB 

Seminārs “Sakaļās 

lasīšanas sacensību 

reģionālo kuratoru 

semināts LNB” 

 

6. 19.-20.septembris Kuldīga 

Bibliotēku 

novadpētniecības 

konference 

 



7 
 

7. 5.oktobris 

Rīga, 

Ziemeļvalstu 

birojs 

Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļa 

 

8. 12.oktobris Rīga,KIS 

EBSCO datubāzes resursi 

un to izmantošana 

informācijas darbā 

 

9. 18.oktobris Rīga,LNB Metodiķu seminārs  

10. 18.oktobris Rīga, LGA 
Konference “Kā grāmata 

satiek lasītāju” 

 

11. 15.oktobris 
Rīga, SIA 

Tieto” 

BIS Alise kursi 

“Padziļinātie kursi 

cirkulācijā” 

 

12. 7.novembris Rīga,LNB 
Krājuma komplektēšanas 

speciālistu seminārs 

 

13. 5.novembris Rīga,LNB 
Seminārs “Dati : vienkārši 

par sarežģīto” 

 

14. 23.novembris Rīga LNB 

LNB lasīšanas veicināšanas 

programmu inovāciju 

seminārs 

 

 

30. un 31..maijā Tukuma novada bibliotēku darbinieki devās pieredzes 

apmaiņas ceļojumā uz Igauniju. Šim pasākumam budžetā jau iepriekš tika atvēlēti 

1400 eiro. 

Programmā : 

 Igaunijas Nacionālā bibliotēka 

 Ekskursija pa Tallinu 

 Keilas reģionālā bibliotēka 

 Keilas ūdenskrituma apskate 

  

31. oktobrī bibliotēkas kolektīvs apmeklēja jaunatklāto Jūrmalas centrālo 

bibliotēku.   

 

 
Tukuma bibliotēkas direktore augustā devās pieredzes apmaiņas 

braucienā uz Dānijas bibliotēkām. 



8 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 
  

2016 

 

 

2017 

 

2018 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3729 3573 3422 -4,2%; -4,2% 

t. sk. bērni 898 910 885 +1,3%; -2,7% 

Bibliotēkas apmeklējums 50723 50910 49603 +0,4%; -2,5% 

t. sk. bērni 10813 10787 11399   -0,2%; +5,7% 

Virtuālais apmeklējums 18945 19818 22110    +4,6%; +11,6% 

Izsniegums kopā 166075 145880 133336 -12,2%;  -8,6% 

t. sk. grāmatas 70066 52322 59876 -25,3%; +14,4 

t. sk. periodiskie izdevumi 95992 93557 73180    -2,5%;   -21,8% 

t. sk. bērniem 20387 17152 20986    -15,9%;  +22,3% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pilsētā 
19,7 18,9 18,0 -4,1%;   -4,8% 

t.sk. bērni līdz 18 g.   17,3  

Iedzīvotāju skaits 18923 18923 18923 0% 

 

2018. gadā Tukuma bibliotēkā vērojama reģistrēto lietotāju, izsnieguma un 

bibliotēkas tiešo apmeklējumu skaita samazināšanās. Toties palielinās virtuālo 

apmeklējumus skaits. Aizvien vairāk lietotāji aplūko bibliotēkas mājas lapu internetā, 

kā arī elektronisko katalogu  WebPac.  Aizvien populārāka kļūst grāmatu rezervēšanas 

iespēja internetā. 

Tukuma bibliotēku apmeklē dažādu sabiedrības sociālo grupu pārstāvji – 

studenti, skolēni, bērni (tai skaitā ielu bērni), bezdarbnieki, pensionāri un strādājošie. 

Lietotāji plaši izmanto visus bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus un nodaļas – 

lasītavu, kluso lasītavu, brīvpieejas grāmatu fondu, bērnu nodaļu, lieto datoru, 

stacionāro internetu un Wi-fi, apmeklē bibliotēkas rīkotos pasākumus un radošās 

darbnīcas.  Pieprasīti ir arī maksas pakalpojumi – kopēšana, printēšana, skenēšana, 

faksa nosūtīšana.  

Ne vienmēr bibliotēkas lasītāju sarakstā tiek ierakstīti tie apmeklētāji, kuri  

drukā lidmašīnu biļetes  vai ar bibliotekāru palīdzību risina AS „Elektrum” vai VID   

jautājumus. Tāpat arī nereģistrējam cilvēkus, kuri nav vietējie, bet kuriem ir bijusi 

nepieciešamība izmantot bibliotēkas sniegtos pakalpojumus, caurbraucot. Nav 

iespējams reģistrēt arī visus apmeklētājus. Piemēram, tos, kuri Wi-fi izmanto tālruņos 

kāpņu telpās, vestibilos un pat ārpus ēkas, kur pieejams Wi-fi signāls. Tā kā patiesībā 

reālais bibliotēkas apmeklējums ir lielāks.  



9 
 

Lai apmeklētāji varētu orientēties bibliotēkā, nepieciešamajās vietās izvietota 

navigācija, kas paskaidro nodaļu izvietojumu divos stāvos. Plauktos un plauktu galos 

atrodas detalizēta informācija par literatūras izvietojumu. Bibliotēkas apmeklētāju 

ērtībām darbojas garderobe, konferenču zāle un lifts, ar kuru var iekļūt bibliotēkā arī 

cilvēki ar īpašām vajadzībām. Redzes invalīdiem pieejams dators, telelupa un 

palielināšanas ierīce. 

Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja veic sadarbību arī ar bibliotēkas 

attālinātajiem apmeklētājiem, atbildot uz jautājumiem e-pastā un sniedzot uzziņas, kā 

arī atgādinot par savlaicīgi nenodotām grāmatām vai preses izdevumiem. Lietotāju 

informēšanai un sameklēšanai tiek izmantoti arī interneta vietnes „Draugi”, “Facebook” 

un, protams, sistēmas „Alise” piedāvātā atgādinājumu  nosūtīšanas sistēma. Lai 

veiksmīgāk risinātu bibliotēkas grāmatu atgūšanu no grāmatu un žurnālu nodošanas  

termiņa kavētājiem, februārī tika izsludināta akcija „ Atnes un nemaksā” , kuras laikā 

bija iespēja nodot grāmatas bibliotēkā, nemaksājot kavējuma naudu par termiņa 

neievērošanu.  

Bibliotēka nodrošina informacionālo pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem, izmantojot : 

 iespieddarbu krājumu;  

 uzziņu literatūru;  

 elektronisko katalogu; 

 analītikas datubāzi;  

 novadpētniecības datubāzi; 

 internetu;  

  bezmaksas tiešsaistes datu bāzes un uzziņu portālus (skatīt tabulu 

zemāk); 

 264 tematiskās mapes un 57 novadpētniecības mapes. 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Tukuma bibliotēkā pieejamās bezmaksas tiešsaistes datubāzes un  

uzziņu portāli  

 
  

Letonika.lv 

Digitāls zinību resurss - ceļvedis Latvijas kultūrā, vēsturē, valodā, dabā un 

literatūrā, uzticams avots ar plašu informāciju par Latviju. Sadarbojoties ar 

autoriem un iesaistoties projektos, ir radīta viena no apjomīgākajām un 

kvalitatīvākajām digitālās informācijas krātuvēm latviešu valodā. 

http://www.letonika.lv/default.aspx  

news.lv 

Portāls, kas saviem lasītājiem piedāvā publikācijas no vairāk kā 100 dažādiem 

laikrakstiem, kā arī ziņu aģentūras BNS jaunumus. Portāls ik dienas tiek 

papildināts ar vairākiem simtiem jaunu rakstu gan no Latvijas centrālajām, gan 

reģionālajām avīzēm. 

http://news.lv/ 

http://library.eb.co.uk/levels  

LNB Digitālā bibliotēka 

Digitalizētu laikrakstu, karšu, grāmatu, nošu un skaņu ierakstu kolekcijas. 

http://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/attelizdevumi  

periodika.lv 

Aptuveni 3000 dažādu nosaukumu laikrakstu un žurnālu – vairāk nekā 2,5 

miljonu lappušu – gan no Latvijas, gan trimdā izdotas periodikas.  

http://periodika.lv/  

Zudusī Latvija 

Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonika projekts, kurš apvieno unikālu 

informāciju par zudušām un izmaiņu skartām Latvijas kultūrvēsturiskām 

vērtībām. 

  http://www.zudusilatvija.lv/ 

filmas.lv 

Visplašākā un precīzākā datu bāze par vairāk nekā 2500 Latvijas filmām,  kas 

uzņemtas Latvijā kopš 1920. gada. Gandrīz 100 no šīm filmām iespējams bez 

maksas noskatīties datorā publiskajā bibliotēkā.  

https://www.filmas.lv/  

 

 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

 

Datubāze 2016  2017 2018 

Letonika* 885  975 840 

News 428  806 721 

http://www.letonika.lv/default.aspx
http://news.lv/
http://library.eb.co.uk/levels
http://www.lnb.lv/lv/digitala-biblioteka/attelizdevumi
http://periodika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/
https://www.filmas.lv/


11 
 

Tukuma bibliotēkas darbinieku veidotās datubāzes  : 

 Novadnieku enciklopēdija (aprakstu skatīt 8. nodaļā); 

 Novadpētniecības datubāze IS “Alise” (aprakstu skatīt 8. nod.); 

 Analītikas datubāze IS ”Alise” (Tiek veidota no 2000. gada, lai 

atvieglotu meklēšanu no Tukuma bibliotēkas lasītavas grāmatām. 2018. gadā datubāze 

papildināta ar 672 ierakstiem). 

 

BIS ALISE izmantošana Tukuma bibliotēkā 

 

Bibliotēka 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēti 

lietotāji 

(2018) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2018) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Tukuma 

bibliotēka 
X - X 604 982 

 

Tabulu par  BIS Alise izmantošanu Tukuma reģiona bibliotēkās skatīt Tukuma 

reģiona bibliotēka gada pārskatā.  

 

SBA rādītāji 
 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
51 52 57 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
514 615 279 

.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

6. Krājums 

2018.gadā nodaļas darbs tika organizēts, vadoties pēc Tukuma bibliotēkas 

krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas dokumenta 2017.-2020.g. 

(skat. Pielikumā nr.3).  

 

      Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritāte 2018. gadā  bija sakārtot 

Tukuma bibliotēkas krājumu – atbrīvot no maz izmantotiem, novecojušiem, 

nolietotiem iespieddarbiem, lai 2019.gadā varētu veikt inventarizāciju. 

 



12 
 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 
 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
9415 9675 10369 

t. sk. grāmatām 6608 6734 7475 

t. sk. bērnu grāmatām 1500 1328 1200 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 
2807 2941 2894 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. pašvaldībā 
0.50 0.51 0.61 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
9415 9675 10369 

 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai ir nedaudz lielāks kā 

iepriekšējā gadā, līdz ar to pieaudzis arī finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju 

pašvaldībā. 

Tukuma bibliotēkā rekataloģizēto eksemplāru skaits ir 58275 -100% 

Krājuma rādītāji 

 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 6480 2454 2425 

Grāmatas 5114 1146 1156 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 151 138 172 

t. sk. bērniem 265 288 217 

Izslēgtie dokumenti 4980 2589 3840 

Krājuma kopskaits(grāmatas) 68638(59709) 68503(59431) 67088(58181) 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.17 0.88 1.03 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
10.9 10.4 8.3 

 

2018. gadā Tukuma bibliotēkas krājums papildinājies ar 2454 dokumentiem. 

Grāmatu un preses iegādei pašvaldības piešķirtais finansējums bija  10369 eiro. 

2018.g. krājumā bija 8 nosaukumu laikraksti un 73 nosaukumu žurnāli. 



13 
 

2018. gadā jaunieguvumu skaits ir saglabājies iepriekšējā gada līmenī. No 

tabulas redzams, ka dotajā pārskata  periodā bērnu literatūras jaunieguvumu skaits 

samazinājies. No kopējā jauniegūto grāmatu skaita 2018. gadā nozaru literatūra 

sastādīja 29% un bērnu literatūra - 19%.  

Periodisko izdevumu apgrozībā vērojama tendence ar katru gadu samazināties. 

Savukārt grāmatu krājuma apgrozība 2018.gadā nedaudz pieaugusi. Šo rādītāju 

ietekmē ne tikai grāmatu izsniegums, bet arī paša krājuma lielums. Lai apgrozība 

pieaugtu, vairāk jānoraksta krājuma neaktīvā daļa. Šogad pievērsām īpašu uzmanību 

rekomplektēšanai, jo 2019. gadā paredzēta Tukuma bibliotēkas krājuma 

inventarizācija. 

2018.gadā Tukuma bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2018. gadā Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā tika reģistrēti 1286 

lietotāji (2017. gadā – 1188), apmeklējumu skaits 12126 (2017. gadā – 11680), 

izsniegumu skaits 21370 (2017. gadā – 20266). Bērnu lasītāju skaits sastāda 30% no 

kopējā bibliotēkas lasītāju skaita. 2018. gadā vispārīgie Bērnu literatūras nodaļas 

rādītāji ir pieauguši. Pieaugums saistīts ar statiskās uzskaites precizējumiem un 

objektīvi ar lasītāju skaita pieaugumu. Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa 

sniedz pakalpojumus Tukuma pilsētas un novada bērniem, kā arī pilsētas un novada 

viesiem. Formāli Bērnu literatūras nodaļās klients ir bērns līdz 15 gadiem, taču Bērnu 

literatūras nodaļa apkalpo arī pieaugušos. Bērnu literatūras nodaļas darba galvenās 

prioritātes ir kvalitatīva abpusēji laipna kontakta veidošana, lasīšanas veicināšana, 

izzinoša brīvā laika pavadīšana, drošas vides pieejamība. Bibliotēkas pakalpojumu 

klāsts kļūst arvien plašāks un daudzveidīgāks.  

  Bērnu literatūras jaunieguvumu skaits vidēji sastāda 25% no kopējā bibliotēkas 

jaunieguvumu klāsta. Bērnu literatūras nodaļas klāsts tiek papildināts ar jaunāko 

latviešu un ārzemju bērnu literatūru dažādām vecuma grupām. Bērnu literatūras 

nodaļas krājums regulāri tiek izvērtēts pēc nolietojuma, satura novecošanas  un 

izmantošanas efektivitātes kritērijiem. 

Uzziņu darba un prasmju iemaņu attīstīšanas jomā turpinās stabila tendence un 

reizē arī problēma – bērni labprāt meklē informāciju projektiem un dažāda veida 

pētnieciskiem darbiem internet resursos, bet slikti orientējas specifiskajās datu bāzēs, 



14 
 

dažāda veida uzziņu literatūras struktūrā. Informācijas meklēšana iespiestajos 

informācijas resursos bērniem liekas nogurdinoša un darbietilpīga. Pozitīvi vērtējama 

pedagogu prasība mācību procesam un dažādiem pētnieciskajiem darbiem obligāti 

izmantot informāciju no iespiestajiem informācijas resursiem. Bērniem sagādā grūtības 

izprast, konkretizēt un norobežot nepieciešamas informācijas tematiku, izvērtēt internet 

resursos pieejamās informācijas ticamību. Bērnu literatūras nodaļā tiek organizēti 

informatīvi pasākumi ar iespēju pašiem izmēģināt meklēšanas iespējas datubāzēs: 

letonika.lv, pasakas.net, lasamkoks.lv u.c. 2018. gadā Tukuma Bērnu literatūras 

nodaļas apmeklētāji labprāt izmantoja galda spēles, taču to klāsts nav pietiekams. 

 

Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi 

 

 Pūčulēnu skoliņa  

 

„Pūčulēnu skoliņa” notiek reizi mēnesī un ietver izzinošas un radošas 

nodarbības. Bērni iepazīst burtus, ciparus, Latvijas valsts simbolus, gadalaikus, dažādu 

svētku svinēšanas tradīcijas u.c. Pūčulēnu skoliņā darbojas ap 15 bērniem. Nodarbību 

ilgums viena stunda. Bērniem tika izveidotas īpašas nodarbību dienasgrāmatas.  

Pasākums ātri ieguva popularitāti gan bērnu gan vecāku vidū.  

 

Latvijas nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības vērtējums par 

 Pūčulēnu skoliņu Tukuma bibliotēkā : 

 
„Lielā pūce ir tā, kas iepriecina pirmsskolas vecuma bērnus, beidzot Pūčulēnu 
skoliņu, kas notiek lasīšanas veicināšana programmas "Grāmatu starts" 
ietvaros. Šoreiz gudrības simbols pūce viesojās Tukuma Bibliotēka, kas 
bērniem un arī viņu vecākiem dāvāja īstenu svētku sajūtu. Bērnu literatūras 
nodaļas vadītāja Lina Bērziņa un viņas kolēģes Ilze Legzdiņa un Judīte 
Meņģelsone deviņās nodarbībās bērniem piedāvāja radošas un attīstošas 
nodarbības. To laikā bērni izzināja burtiņus un grāmatas, iepazina Latvijas valsti 
un tās vērtības, svētku tradīcijas, gadalaikus un dzīvnieku pasauli.Tika 
sarūpētas arī dienasgrāmatiņas ar pūces attēlu. Pūčulēnu skoliņas noslēgumā 
katram mazajam dalībniekam tika dāvināts īpaši veidots „Grāmatu starta“ pūču 
komplektiņš – mugursoma, lasāmgrāmata, mīļlietiņa un noderīgs materiāls 
vecākiem par lasīšanu. Kāda mazā Pūčulēnu skoliņas absolventa mamma 
pastāstīja, ka programmas laikā bērni iepazinuši ne tikai grāmatu un bibliotēku 
pasauli, bet arī mācījās komunicēt ar vienaudžiem un ieguva labākas uzvedības 
manieres. Savukārt daļai vecāku bija iespēja pirmo reizi pabūt Tukuma 



15 
 

bibliotēkā, kurā iepriekš nebija būts. Lina Bērziņa stāsta: "LNB Bērnu literatūras 
centra veidoto un LNB Atbalsta biedrība atbalstīto projektu "Grāmatu starts" 
esmu iemīlējusi un ceram to organizēt Tukuma bibliotēkā arī turpmāk!"   
 

 
Radošās darbnīcas un izzinošas viktorīnas 

Radošās nodarbības un viktorīna notiek katru otrdienu. Abas nodarbības ir 

savstarpēji saistītas ar vienojošu tematiku. Svētki, dažādas dabas parādības, gadalaiki, 

valstis, pasaku tēli, rakstnieku jubilejas  utt.  

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība 

Tukuma bibliotēka uzņēmās Nacionālās skaļās lasīšanas koordinatora lomu 

Tukuma novadā, veiksmīgi organizējot atlases un fināla pasākumu, sadarbībā ar 

Tukuma 2. pamatskolu.  

Projekts “Skolas soma” 

2018. gadā Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa paplašināja savu 

sadarbības tīklu ar Tukuma muzeju. Projekta „Skolas soma” ietvaros tika īstenotas 

kopīgas aktivitātes. Bērni iepazina dažādas pilsētas kultūras iestādes, tajā skaitā arī 

bibliotēku.  

Kārlim Ķezberam veltītais literāro pasaku konkurss 

Jau otro gadu pēc kārtas Bērnu nodaļa organizēja novadniekam rakstniekam 

Kārlim Ķezberam veltītu pasaku konkursu skolēniem. Konkursu sponsorēja rakstnieka 

meitas no ASV. 2. martā konkursa uzvarētāji tikās noslēguma pasākumā, saņemot 

naudas balvas, grāmatas un kārumus. 

(Pārējo Bērnu nodaļas pasākumu aprakstu un fotogrāfijas skatīt Pielikumā Nr.2) 

Lielākie Bērnu nodaļas sadarbības partneri 2018. gadā : 

- Tukuma Kultūras nams; 

- Tukuma 2. pamatskola; 

- Tukuma literātu apvienība; 

- Džūkstes pasaku muzejs; 

- Tukuma Mūzikas skola; 

- Tukuma muzejs; 

- Ķemeru nacionālais parks 

- Tukuma muzejs; 

2018. gadā turpinājās jau iepriekšējos gados minētās problēmas: 

- bērnu uzvedības traucējumi ; 

- agresijas izpausmes (gan no bērnu, gan no neadekvāto pieaugušo puses); 

- bērnu nereaģēšana uz pieaugušo aizrādījumiem; 

- savu tiesību izpratne, novārtā atstājot pienākumu izpildi; 

- parādnieku problēma;  

- nesaudzīga attieksme pret grāmatām un pārējo bibliotēkas inventāru. 



16 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

8. Novadpētniecība 

Aizvadītā gada galvenie virzieni novadpētniecībā bija apzināt iespieddarbus par 

savu novadu, veidot novadpētniecības datubāzi, lai nodrošinātu ērtu meklēšanu 

lietotājiem, veidot Novadnieku enciklopēdiju un apzināt ievērojamākos novada 

cilvēkus. 

 Tukuma bibliotēka komplektē iespieddarbus par Tukuma, Kandavas, Engures 

un Jaunpils novadiem, ievērojamākajiem novadniekiem. Bibliotēkā pieejamas 

grāmatas par novada vēsturi, kultūru, mākslu, izglītību, sportu, vietējās avīzes no 

1956.gada, 57 tematiskās mapes par novada kultūras un vēstures pieminekļiem, dabas 

objektiem, novada vēsturi, tautsaimniecību, literatūru un mākslu, ievērojamiem 

novadniekiem. Mapes regulāri tiek papildinātas un sistematizētas. Novadpētniecības 

materiāli tiek glabāti krātuvē un pieejami  lasītavā. 

No 1999.gada tiek veidota novadpētniecības datubāze. Kopējais ierakstu 

skaits ir 49845 ieraksti, šogad papildināta ar 2264 jauniem ierakstiem. 

Gads Ieraksti 

1999.g. 1 445 

2000.g. 1 743 

2001.g. 2 124 

2002.g. 2 447 

2003.g. 2 641 

2004.g. 2 739 

2005.g. 2 380 

2006.g. 2 906 

2007.g. 2 556 

2008.g. 2 622 

2009.g. 2 383 

2010.g. 2 490 

2011.g. 2 669 

2012.g. 2 725 

2013.g. 3 167 

2014.g. 3 346 

2015.g. 2 623 

2016.g. 2 433 

2017.g. 2 300 

2018.g. 2 264 
 
 



17 
 

2018.gadā lielākā daļa ierakstu veikta no vietējās preses izdevumiem: 

 No laikraksta „Neatkarīgās Tukuma Ziņas”  1 338 

No novadu pašvaldību informatīvajiem izdevumiem: 

 „Tukuma Laiks”                                                    138 

 „Kandavas Novada Vēstnesis”                          217 

 „Engures Novada Ziņas”                                     133   

No pagastu informatīvajiem izdevumiem: 

 „Tumes Ziņas”                                                         27 

 „Slampes un Džūkstes Vēstis”                              11 

 „Pūres un Jaunsātu Pagastu Ziņas”                     50 

No grāmatām par novadu veikti  109 ieraksti, no žurnāliem – 53 ieraksti, no avīzēm – 

2102 ieraksti. 

Visvairāk ierakstu ir par Tukuma novadu – 809, par Kandavas novadu – 409, par 

Engures novadu – 215, par Jaunpils novadu – 157 ieraksti. 

2018.gadā turpināts darbs pie digitālās kolekcijas „NOVADNIEKU 

ENCIKLOPĒDIJA” veidošanas. Kopā ir izveidoti ieraksti par 1254 ievērojamiem 

cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar Tukuma, Kandavas, Engures un 

Jaunpils novadiem. 2018.gadā veikti ieraksti par 55 novadniekiem, pievienotas 10 

biogrāfijas ar attēliem, Pūres pagasta bibliotēka pievienojusi vienu mājvietu 

aprakstu.  Ieraksti tiek veidoti BIS Alise sistēmā, lai ērti varētu veikt meklēšanu pēc 

dažādiem kritērijiem. Par katru novadnieku ierakstīti dzīves dati, nodarbošanās, 

saistība ar novadu, ģeogrāfiskie vietu nosaukumi, institūciju nosaukumi, pievienoti 

attēli un biogrāfijas, dotas atsauces par izmantotajiem avotiem, pievienoti 

literatūras saraksti un saites internetā. Turpmāk vairāk vērības jāpievērš biogrāfiju 

un attēlu pievienošanai, lai par katru novadnieku ziņas būtu pilnīgākas. 

Novadpētniecības darbs tiek popularizēts skolēnu grupām, mācot izmantot 

elektronisko katalogu un bibliotēkā pieejamās datubāzes. Ievērojamu novadnieku 

jubilejās tiek veidotas izstādes, rīkoti pasākumi, tikšanās. 



18 
 

  Sagaidot Latvijas 100.gadadienu,  tika izveidota izstāde “Mūsu novadnieki – 

Latvijas valstij”, kurā bija materiāli par tiem novadniekiem, kuri saistīti ar valsts 

dibināšanu un Atmodu. Tajā bija materiāli par desmit novadniekiem: par Gustavu 

Zemgalu – otro Latvijas Republikas prezidentu, Zigfrīdu Annu Meierovicu – pirmo 

Latvijas Republikas ārlietu ministru, Ludvigu Sēju – diplomātu, Latvijas Republikas 

ārlietu ministru, Augstākās padomes deputātiem, kuri balsoja par Latvijas neatkarības 

atjaunošanu 1991.gada 4.maijā diplomātu Georgu Andrejevu, dzejnieku Imantu 

Ziedoni, Tukuma rajona padomes izpilddirektoru Agri Jaunkļaviņu, aktīviem Atmodas 

laika darbiniekiem Vili Selecki, Juri Celmiņu, Pēteri Lazdu un dzejnieci Māru Zālīti. 

 

Novadpētniecības darbā notiek sadarbība ar pagastu bibliotēkām, tiek izmantoti 

Tukuma muzeja apkopotie materiāli, ievadot tos datubāzē un tā padarot tos pieejamus 

visiem lietotājiem, nodrošinot ērtu meklēšanu pēc dažādiem kritērijiem. Mūsu novadā 

labi strādā Tukuma muzejs, izdod grāmatas par novadu, Tukuma Tūrisma informācijas 

centra mājaslapā ērti atrodamas ziņas par ievērojamākajiem kultūras, arhitektūras un 

dabas objektiem. Uzskatām, ka darbus nevajag dublēt. Katra iestāde strādā atbilstoši 

savai specifikai. 

Problēma novadpētniecības darbā ir tas, ka mūsu novada vietējā avīze nav 

pieejama Lursoft laikrakstu bibliotēkā. Laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” 

redakcija nepiekrīt sadarboties ar Lursoft, jo pieder privātam uzņēmējam un ir 

ieinteresēta, lai abonētu gan drukāto avīzi, gan elektronisko versiju. Līdz ar to 

bibliotēka nevar digitalizēt laikraksta rakstus un tos publiskot. Līdz šim arī datubāzē 

periodika.lv bija pieejami tikai laikraksti “Tukuma Balss” 1924-1926, “Tukuma Ziņas” 

1925-1944 un “Jaunā Tukuma Balss” 1931-1938. Esam priecīgi, ka Latvijas Nacionālā 

bibliotēka šogad veikusi digitalizāciju laikrakstiem “Tukuma Ziņotājs” 1945-1962 un 

“Komunisma Rīts” 1962-1988.  



19 
 

 

9. Projekti 

 
2019. gadā Tukuma bibliotēka nepiedalījās projektu konkursos, jo vairākām 

aktivitātēm nepieciešamā summa tika piešķirta no pašvaldības bibliotēkas 

pamatbudžetā.  

 

10. Publicitāte 
 

 

Informācija par bibliotēku tiek atspoguļota : 

 Tukuma bibliotēkas mājas lapā www.biblioteka.tukums.lv 

 Tukuma novada Domes mājas lapā www.tukums.lv 

 Tukuma novada bezmaksas izdevumā „ Tukuma Laiks”  

 Tukuma bibliotēkas lapā “Facebook.com” 

 Laikrakstā „ Neatkarīgās Tukuma ziņas” vai www.ntz.lv 

 Tukuma novada Domes iestāžu informācijas vietās Tukuma pilsētā 

 Individuāli ielūgumi un informatīvi bukleti par gaidāmajiem 

pasākumiem bibliotēkā.  

 

 2018. gadā aktīvāk tika izmantota bibliotēkas lapa vietnē 

Facebook.com, ievietojot tajā informāciju par gaidāmajiem pasākumiem 

bibliotēkā. Līdz ar to informācija aizsniedza lielāku skaitu lasītāju un deva  

atgriezenisko saiti par pasākuma prognozējamo apmeklētību. Piemēram, 

Pūčulēnu skolas audzēkņu grupa tika nokomplektēta, komunicējot ar bērnu 

vecākiem  tieši Facebook.com vietnē.  

Lai gan šķietami informācija par Tukuma bibliotēkas piedāvājumiem un 

pasākumiem tiek atspoguļota skaitliski daudz un vispusīgi, tomēr vēl joprojām 

ir jūtams, ka tā pietiekoši neaizsniedz iedzīvotājus. Šī problēma ir viena 

aktuālākajām un tiek domāts, lai to novērstu. 

 

 

 

 

 

http://www.biblioteka.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/
http://www.ntz.lv/


20 
 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 
Tukuma bibliotēkas nozīmīgākie sadarbības partneri  2018. gadā : 

(Bērnu nodaļas sadarbības partnerus skatīt 7. nodaļā) 

 Tukuma novada Izglītības pārvalde (izstāžu organizēšana) 

 Tukuma literātu apvienība un tās vadītāja rakstniece Guna Roze 

(TLA sapulces, Tukuma prozas lasījumi, Pasaku konkurss) 

 Tukuma 1.pamatskola (pasākumu apmeklētāji) 

 Publicists Arnis Šablovskis (Izstāžu, un pasākumu ideju autors, 

organizētājs, plakātu izgatavotājs) 

 Publicists Paulis Čimurs (Aizupes meža tehnikumam veltīto 

pasākumu autors, folklorai veltīto notikumu popularizētājs) 

 Tukuma Mākslas skola (izstāžu organizēšana) 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

(Skatīt Tukuma reģiona bibliotēku gada pārskatā) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Pielikums nr.1 

Ievērojamākie pasākumi un izstādes pieaugušo auditorijai  

  

03.02 - Pētera Korsaka fotoizstādes “Personības manā dzīves 

ceļā” atklāšana 

 

14.03 – Saruna par korupciju un pāvesta Franciska grāmatu “Pazemības 

ceļš” “Korupcijas psiholoģiskās saknes” ar priestera Jāna Meļņikova un 

politiķa Jāņa Bordāna piedalīšanos 

 

24.03. – Koncerts “Kāpēc Lieldienas?” 

27.03 – Tikšanās ar gastroenterologu Anatoliju Danilānu 

 



22 
 

13.04 – Dokumentālā mākslas filma “Turpinājums” ar filmas 

producentes Antras Gailes piedalīšanos 

14.04 – Radošās rakstniecības meistarklase “Reiz sensenos laikos” 

03.05 – Pētera Korsaka fotoizstādes “Kopā ar Imantu” atklāšana 

03.05 – Imanta Ziedoņa 85. jubilejas atzīmēšana.  

Raidījuma “Tāda ir dzīve (2003.)  noskatīšanās. 

28.08 – Fotoizstādes “Tukuma sejas” atklāšana 

18.09 – Koncerts “Guntars Račs un draugi” 

 

28.09 – Saruna par un ap Džūkstes vietu. 

 Rakstu krājuma “Džūkste. Cerību Latvija” prezentācija 

 

19.10 Citāda piektdiena Tukuma bibliotēkā : 

 Tikšanās ar Dabas izglītības centra “Meža māja”speciālisti Aiju Balandiņu 

 Radošā nodarbība “Citādas grāmatzīmes” 

 Viktorīna “Kas?Kur?Kad?” 

 Grāmatu izstādes “Simtgades mozaīka” atklāšana 

 Tikšanās ar rakstnieci Ingu Gaili 

 Goran Goras un viņa domubiedru koncerts 



23 
 

 
 

 

 



24 
 

23.10 – Veļu laika domas un dziesmas. 

 Piedalās folkloriste Gunta Saule un “Pilsētas romantiķi” 

26.10 – Izglītojošs pasākums “Dzīve bez sāpēm”. Ar neiroloģes Līgas 

Mekšas un dziedošās Balandīnu ģimenes piedalīšanos 

   

29.10 – Tikšanās ar ceļotāju Pēteri Strubergu.  

Stāstījums par Papua-Jaungvineju un Keniju 

 



25 
 

08.11 – Tikšanās ar ārstu un politiķi Hosamu abu Meri 

 

17.11 – Tukuma prozas lasījumi 2018 

 

 

 



26 
 

Ievērojamākās izstādes Tukuma bibliotēkā  

Konkursa darbi “Pa mazā ganiņa pēdām” 

 

Tukuma Mākslas skolas audzēkņu darbi batikas tehnikā  

“Pastaiga pļavā” 

 

 

 

 



27 
 

Pētera Korsaka fotodarbi “Personības manā dzīves ceļā” 

 

Dzejas fotoizstāde “Ieskaties dzejā” 

 

Vaira Vīķe-Freiberga “Ar sauli” 

 



28 
 

Zināmās un nezināmās Ziemeļvalstis 

 

Pētera Korsaka fotodarbi “Kopā ar Imantu” 

Fotoizstāde “Tukuma sejas” 

 

 

Tukuma, Engures un Jaunpils novadu izglītības iestāžu datotgrafikas un 

animācijas pulciņu plakātu konkurss “Esi informēts” 

 



29 
 

Latvijas 100-gadei veltīta grāmatu izstāde  

“Simtgades mozaīka. 100 nozīmīgas grāmatas Latvijas vēsturē” 

 

Tukuma Mākslas skolas audzēkņu darbi “Ejot mākslinieku pēdās” 

 

Ainavu dārgumi. Kurzeme 

 

 



30 
 

Tukuma novadnieki Latvijas valstij 

 

Ilzes Cērpiņas gleznas 

 

 

 

 



31 
 

Pielikums nr.2 

Nozīmīgākie notikumi Tukuma bibliotēkas Bērnu nodaļā 

 
Pūčulēnu skoliņa 

 

 
 

 
 

Nodarbība  sadalīta trijos etapos: pirmajā nodarbības daļā bērni noklausās pasaku. 

Otrajā nodarbības etapā darbojas ar burtiem, cipariem vai veic kādu citu izzinošo 

darbību atkarībā no nodarbības tematikas.  

 



32 
 

 
Klausāmies pasaku 

 
 

Trešajā nodarbības etapā bērni darbojas radoši – šis nodarbības posms 

viņiem patīk vislabāk. 

 
Veidojam grāmatzīmes māmiņām 

 
 

Veidojam grāmatiņas 

 

 
 

 



33 
 

Svinam Lieldienas 

 
 

 
Putnu dienas 

 
 

LIELAIS NOTIKUMS „PŪČULĒNU SKOLIŅAS” IZLAIDUMS 

 

 



34 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Radošās darbnīcas un izzinoša viktorīnas 

Radošās nodarbības un viktorīnas notiek katru otrdienu. Abas nodarbības 

ir savstarpēji saistītas ar vienojošu tematiku. Svētki, dažādas dabas 

parādības, gadalaiki, valstis, pasaku tēli, rakstnieku jubilejas  utt.  

 
 

 
 

 

 
 

 



36 
 

Veselīgam uzturam veltīts pasākums 

  
 

 
Izzinošā nodarbība par  dabas pārādībām 

 

 
 

 



37 
 

 

 
 

\  

Talantu šovs 2019 

 

 

 



38 
 

Baltā galdauta svētki 

 

 

 

 

 

 



39 
 

Veidojam rotaslietas Māmiņu dienā 

 

Svinam Jānus, veidojam pušķus 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Smalkie pinumu darbiņi  

 

Rudens darbiem gatavi 

 

 

 

 



41 
 

Mārtiņdienu gaidot pašiem savi gaiļi 

 

Latvijai – 100 

Pasākumu cikls veltīts Latvijas simtgadei. Pasākumu cikls aptvēra dažādas bērnu 

vecuma grupas. Pasākumu tematika bija dažāda: „Iepazīsti Latviju – smaržu, garšu, 

skaņu”, „Latvijas simboli”, „100 jautājumi par Latviju”.  Pasākuma tematika tiks 

saglabāta bibliotēkas piedāvājumā arī turpmāk. 

Bērni uzzīmē ar sāls un krāsu palīdzību Sāļo Baltijas jūru 

 

 

 

 



42 
 

Piparkūku darbnīca 

 

Irinas Pumpures un mākslinieces Gerdas Stūres grāmatas „Vecmāmiņas pūra 

lāde atklāšana” Atklāšanas pasākuma noskaņu veidoja  arī talantīgie Mūzikas 

Skolas audzēkņi. 

 

 



43 
 

 

Nacionālas Skaļās lasīšanas sacensība 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Piparkūku Ziemassvētku darbnīca 

 

Ziemassvētku rotājumu veidošanas darbnīca

 

 

 



45 
 

 

 

Pielikums nr.3 

Tukuma bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas 

politika 

2016. – 2020. gadam 

         

Tukuma bibliotēka ir pašvaldības kultūras iestāde, nozīmīgs sabiedrības 

komunikāciju un informācijas centrs, tālākizglītības un pašizglītības iestāde, brīvā laika 

pavadīšanas vieta. Aktuāla un kvalitatīva krājuma iegāde ir bibliotēkas uzdevums, lai 

varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicināt sabiedrības 

mūžizglītību. Tukuma bibliotēka veic Tukuma reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas 

4 novadu pašvaldību publiskajām un skolu bibliotēkām. 

 

Bibliotēkas  darbības mērķi: 

 demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības veidošana; 

 ekonomiskās un sociālās attīstības veicināšana; 

 mūžizglītības atbalstīšana; 

 kultūras mantojuma un novadpētniecības krājuma saglabāšana; 

 mūsdienīgu informācijas iespēju pieejamības garantēšana ikvienam 

iedzīvotājam, neatkarīgi no viņu dzīves vietas vai materiālā 

nodrošinājuma. 

 

 

Krājuma attīstības un komplektēšanas pamatuzdevumi: 

 piedāvāt vispusīgu informāciju visdažādāko sabiedrības grupu attīstībai; 

 nodrošināt universālu un aktuālu dokumentu krājumu; 

 rūpēties par krājuma kvalitāti; 

 veicināt lasīšanas iemaņu attīstību jaunajā paaudzē; 

 rūpēties par mūžizglītību, nodrošinot optimālu pieeju bibliotēkas resursiem. 

 



46 
 

Bibliotēkas krājuma raksturojums 

Bibliotēkas krājums ir universāls. Bibliotēka attiecībā uz krājuma veidošanu ir 

neatkarīga.  

Tukuma bibliotēkas krājuma veidošana saistīta ar mācību iestāžu un studējošo 

vajadzībām. Pilsētā darbojas 1 vidusskola, 1 Vakara, un neklātienes vidusskola, 1 

ģimnāzija,  3 pamatskolas, 5 pirmskolas izglītības iestādes, Mūzikas skola, Mākslas 

skola, Sporta skola un RPIVA filiāle. Tukuma bibliotēka komplektē nozaru literatūru, 

ņemot vērā lasītāju pieprasījumu.  Pietiekamā līmenī ir iegādātas grāmatas par 

psiholoģiju, pedagoģiju, Latvijas vēsturi, teātri, ievērojamiem cilvēkiem. 

Daiļliteratūra tiek komplektēta:  

latviešu oriģinālliteratūra - relatīvā pilnīguma līmenī; 

tulkotā daiļliteratūra -  ņemot vērā lasītāju pieprasījumu, novērtējot autora 

popularitāti; 

daiļliteratūra krievu valodā – nelielā eksemplāru skaitā. 

  

Krājuma izmantošanas mērķauditorija: 

 studenti, skolēni un pirmskolas iestāžu audzēkņi, 

 strādājošie, kas vēlas paaugstināt profesionālo zināšanu līmeni, 

 mājsaimnieces, jaunās māmiņas, 

 pensionāri, 

 bezdarbnieki. 

 

Krājuma papildināšanas pamatprincipi: 

kvalitāte – sekot, lai bibliotēkas krājums tiek veidots atbilstoši teritorijas 

attīstības interesēm; 

            daudzveidība – pēc iespējas nodrošināt visās nozarēs iespējami plašu 

dokumentu klāstu dažādām lasītāju grupām un zināšanu līmeņiem;   



47 
 

aktualitāte – nodrošināt krājumu ar jaunākajiem valstī iznākušajiem 

izdevumiem iespējami atbilstoši lietotāju pieprasījumam; 

pieejamība – nodrošināt krājuma, datu bāzu un informācijas sistēmu, kā arī citu 

bibliotēku krājumu (SBA) pieejamību ikvienam; 

plānveidīgums – novērst gadījuma rakstura materiālu komplektēšanu, 

nepieļaut nekontrolētus iepirkumus un dāvinājumu pieņemšanu kā saturiskā, tā 

skaitliskā ziņā. 

 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori:  

 lietotāju pieprasījums, 

 finanšu līdzekļi, 

 izdevēju un tirdzniecības piedāvājums. 

 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas veidi:   

 kārtējā komplektēšana - bibliotēkas krājuma papildināšana ar 

jauniznākušajiem iespieddarbiem; 

 retrospektīvā komplektēšana - bibliotēkas krājuma papildināšana ar 

iepriekšējos gados izdoto literatūru; 

 rekomplektēšana - krājuma atbrīvošana no neizmantotiem, maz izmantotiem, 

novecojušiem, nolietotiem iespieddarbiem. 

  

 Krājuma komplektēšanas avoti: 

 pirkumi - Tukuma novada Domes budžeta līdzekļi; 

 dāvinājumi – Grāmatu svētki, iestāžu, organizāciju, privātpersonu dāvinājumi; 

 atvietošana - nozaudētu izdevumu atvietošana ar identisku vai saturā 

līdzvērtīgu; 

 dalība projektos – VKKF mērķprogrammas, „Bērnu žūrija” u.c.  

 

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji: 



48 
 

 paaugstināta pieprasījuma izdevumi; 

 iespieddarbu nolietojuma pakāpe. 

 

Tukuma bibliotēkas krājuma attīstības politika izstrādāta pamatojoties uz: 

1. Latvijas Republikas Bibliotēku likuma 5. pantu. Rīga : Latvijas Vēstnesis, 1998. 

Pēdējā redakcija 01.07.2009. Pieejams: 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=48567 

2. Latvijas Republikas MK noteikumiem Nr.317. Nacionālā bibliotēku krājuma 

noteikumi. Rīga : Latvijas Vēstnesis, 2001. Pēdējā redakcija 30.03.2010. 

Pieejams: http://www.likumi.lv/doc.php?id=33428&from=off  

 

Pielikums nr.4 

 

 
Rakstniekam Kārlim Ķezberam veltītais  

literāro pasaku konkurss  
NOLIKUMS 

Mērķis 

 Atzīmēt Tukuma novadnieka rakstnieka Kārļa Ķezbera 104. dzimšanas dienu, godinot 

viņa ieguldījumu latviešu literatūrā; 

 Popularizēt pasaku kā folkloras un literatūras žanru; 

 Veicināt jau pazīstamu literātu radošo aktivitāti, kā arī atklāt jaunus, līdz šim 

nezināmus autorus; 

 Akcentēt garīgo vērtību nozīmi sabiedrībā. 

Dalībnieki 

 I grupa – skolēni (sadalīti divās apakšgrupās 3. – 6. kl. un 7.  -12. kl., katrā apakšgrupā 

konkursa laureāti tiks apbalvoti atsevišķi)  

Noteikumi 

 Forma –  pasaka prozā; 

 Tēma –  K. ĶEZBERA citāti; 

 3. – 6.kl. citāts „Pupa nāca no dižveikala, kur tā bija izgrauzusi nelielu caurumu, 

cerot ka tur iekšā būs kaut kas garšīgs.” 

 7. – 12. kl. „Reiz pasaku valsts prezidents ievēroja, ka pilsoņi aptaukojas, kļūst 

lēnīgi miesās un prātā un ne par kādu cenu nav piedabūjami strādāt.” 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=48567
http://www.likumi.lv/doc.php?id=33428&from=off


49 
 

 Apjoms – līdz 10000 rakstu zīmēm, ieskaitot atstarpes; 

 Termiņš – 2018. gada 19. februāris. 

Pasakas iesūtāmas elektroniskā formā līdz noteiktajam termiņam uz e-pastu 

lina.berzina@tukums.lv., obligāti norādot autora vārdu un uzvārdu, atbilstību kādai no 

dalībnieku grupām, e-pasta adresi un tālruņa numuru. 

Vērtēšanas kritēriji 

 sižeta aktualitāte; 

 vēstījuma oriģinalitāte; 

 Valodas kvalitāte, stils; 

 Tēlu pievilcība, dramaturģija. 

Žūrija – rakstnieces Guna Roze, Marija Anmane (Tukuma Literātu apvienība) un Lina Bērziņa 

(Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja), Ilga Liepiņa (TLA). Darbi tiks vērtēti 

anonīmi – autora vārds žūrijai nebūs zināms.  

Apbalvošana 

 Balvu fonds katrai dalībnieku grupai atsevišķi 3. - 6. kl., 7. -12. kl., :  Galvenā balva –

30 $, 2.vieta – 20 $, 3.vieta – 10 $; 

 Noslēguma pasākums notiks 2018.gada 2. martā Tukuma bibliotēkas Pasaku istabā 

(Šēseles ielā 3) un Tukuma novadā Vecmokās pie Kārlim Ķezberam veltītās piemiņas 

zīmes – kaķīša Brencīša. (transports tiks nodrošināts) 

 Godalgotos darbus publicēs vietējā presē; 

 Labākās konkursam iesniegtās pasakas būs lasāmas izstādes veidā Tukuma 

bibliotēkā. 

Organizatori 

 Tukuma bibliotēka; Tukuma Literātu apvienība. 

 Atbalstītājas – Kārļa Ķezbera meitas Dace Ķezbere un Mārīte Plūme (ASV). 

Sīkāka informācija par tālr. 26333353 (Lina Bērziņa Tukuma bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja) 

 

 

 
 


